Cân«ra.c!eVareaf“"'«.L

Fl.

CÂMARA MUN-; E VEREADORES
SERAFINA CORkÊh-RS

^gy/A)£-7Data:.7fc/r^q/77
■/<■ A

Protocolo n°.

PREFEITURA MUNICIPAL DE Ass.Serafina Corrêa
Serafina Corrêa, RS, 23 de setembro de 2022.Ofício Gab. N5 427/2022

Sua Excelência

Vereador Jairo Vidmar

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa - RS

Assunto: Avaliação do cumprimento de metas.

O Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, em atendimento ao § 4° do art. 9° da Lei

Complementar n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, vem por meio deste, remeter ao

Poder Legislativo Municipal a Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais referentes ao 2°

quadrimestre de 2022.

Respeitosamente

Valdir Bianchet

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS
Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

Serafina Corrêa
Terra de oportunidades!

rta VereadorestS-S ! Câtoara
í 1 Rubrica

(2y-^p-
Fl.

f T5r-^r

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais 2°Quadrímestrede2022

1. INTRODUÇÃO

Esta apresentação objetiva demonstrar e avaliar o cumprimento

das metas fiscais previamente estabelecidas para  o Município de Serafina

Corrêa, para o primeiro quadrimestre de 2022. Os números são originários dos

Relatórios Bimestrais, em cumprimento ao disposto contido no parágrafo 4°, do

artigo 9.° ,da Lei Complementam.® 101/2000-a Lei de Responsabilidade Fiscal,

relatórios enviados ao TCE/RS e ainda em conformidade com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual.

2. RESULTADO PRIMÁRIO ACIMA DA LINHA

O Resultado Primário indica se as despesas do município são

compatíveis com sua arrecadação, e é resultante da diferença entre as receitas

primárias e despesas primárias. Na análise são consideradas apenas as

receitas e despesas fiscais, que não incluem receitas de operações de crédito,

aplicações financeiras, alienação de bens, despesas com o pagamento de

juros, encargos, amortizações da dívida e receitas e  despesas

intraorçamentárias.

RESULTADO ACIMA DA LINHA

Previsão AMF -
Descrição

1.
m m RealizadoLOA

63.761.481,481 Receita Primária 84.151.282,70

2 Despesa primária 90.124.350,00 60.487.296,02

3 Resultado Primário (1-2) -5.973.067,30 3.274.185,46

r-

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA- ESTADO DO RIOGRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho, 202 ● Cx. Postal, li - CEP: 99250-000 | .Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax; (54) 3444,8100 I CNPJ: 88.597,984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.brSerafina Corrêa
Terra úe oportunidades!

CâmaradeVereaçior^
Rubrica

Fi.

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
As receitas primárias (63.761.481,48) foram superiores às despesas

primárias (60.487.296,02), evidenciando assim, o equilíbrio fiscal do Município,

No montante das despesas primárias são considerados as despesas

pagas, inclusive os restos a pagar.

3. RECEITAS

Segundo o Balanço Orçamentário da Receita, o total previsto, que

corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as

deduções da receita, foi estimado na Lei Orçamentária Anual, no montante de

R$ 94.100.000,00.

77,0945.004.186,6258.381.049,84Transf. Correntes

1.934.460,08 30,116.424.684,67receita de capital
13.863.257,47 79,93Impostos, Taxas, Contribuições de Melhoria

contrib/patrim/serv/outras correntes

intraorçamentárias

TOTAL

17.345.143,72

9.855.618,74 163,816.016.443,87

3.482.153,48 58,695.932.677,90

78,7974.139.676,3994.100.000,00
PREFEITURA 63.930.135,08

10.209.541,31RPPS

A receita efetiva (receita bruta menos deduções) foi de R$ 74.139.676,39,

ou 78,79% do valor esperado para o exercício financeiro, superando os valores

projetados.

A.

ítvi/
í

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 ● Cx, Postal, 11 - CEP: 99250-000 I Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597,984/00 01-30 i www.serafinacarrea.rs,gov.brSerafina Corrêa
Terra de oportunidades!

Ho Vereadores
Rubrica

k
Câmara

fõ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
4. DESPESAS

Dotação Despesas

liquidadas^  DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS

AtualizadaInicial

49.142.029,8480.931.825,24DESPESAS CORRENTES (I)

DESPESAS DE CAPITAL (II)

69.380.399,33

7.599.149,4123.897.047,8815.543.950,67

Reserva de Contingência
5.600.000,00 4.700.797,69(III)

Despesas (Intra-

orçamentárias) (IV) 3.660.894,626.120.329,193.575.650,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS

(V) = (1+ II + III + IV) 60.402.073,87115.650.000,0094.100.000,00

O Orçamento do município foi aumentado em R$ 21.550.000,00, sendo:

(R$ 16.000.000,00) de recursos do Superávit Financeiro do Exercício Anterior e

(R$ 5.550.000,00) de Excesso de Arrecadação.

i

5. RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

A despesa liquidada totalizou R$ 60.402.073,87 montante inferior à

arrecadação (R$ 74.139.676,39), resultando em superávit orçamentário de R$

13.737.602,52.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA * ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 I  .Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444,8100 I CNPJ: 88.597.984/0001-80 1 www.serafinacorrea.rs.gov.brSerafina Corrêa
Terra de oportunidades!

CâmaradeVereadores
Rubrica

Fl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
6. DESPESAS DE PESSOAL E LIMITES

A Despesa com Pessoal e Encargos Sociais: calculada através da

divisão da Despesa com Pessoal pela Receita Corrente Líquida, apresenta os

seguintes dados:

RECEITA CORRENTE LIQUIDA E DESPESA COM PESSOAL
-ír.

RCL ajustada

Prudencial limitePessoal/RCL = % Alerta88.185.760,30

Despesa com pessoal -
Poder Executivo 39.094.484,33 54,0044,33 48,60 51,30

Despesa com pessoal -

Poder legislativo 5,40 5,70 6,001.138.611,21 1,29

Consolidado
40.233.095,54 57,00 60,0045,62 54,00

7. DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

O artigo 212 da Constituição Federal estabelece que os Municípios

deverão aplicar anualmente, nunca menos de 25% das receitas resultantes de

impostos e transferências na manutenção e desenvolvimento do ensino:

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 - Cx. Postal, n ● CEP: 99250-000 I Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444,8100 | CNPJ: 88.597,984/00 01 80 i www.serafinacorrea.rs.gov.brSerafina Corrêa
Terra de oportunidades!

TRÚbriõo
de

CâmaS.

V

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa

COM MDE

Receita resultante de impostos e

transferências (IRRF, IPTU, ITBI, ISS,

IPVA, FPM, IPI, ITR E ICMS)

46.343.919,43

25,00%11.585.979,86Mínimo a aplicar

Gastos Constitucionais com Educação

21,91%10.155.102,78Despesa Liquidada

RVE-TCE/RS 08/2022

Gastos Constitucionais com Educação

25,44%11.788.329,42Despesa empenhada

SCPI - Sistema de Contabilidade Pública integrado

Conforme o TCE/RS, na apuração do cálculo da despesa constitucional

com educação (MDE + Fundeb) por recurso vinculado, será adotado, para fins

de acompanhamento, até o mês de novembro, os empenhos do exercício

liquidados, e, ao final do exercício, o total das despesas empenhadas.

Considerando as despesas liquidadas o município atinge: 21,91%

Considerando as despesas empenhadas o município atinge: 25,44%

Os dados acima demonstram que o município está direcionando valores

suficientes para Manutenção e Desenvolvimento do Ensino.

f' >
J-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIOCRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 - Cx, Postal, 11 - CEP: 99250-000 i Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 8S.597,984/00 01-30 j vww.serafinacorrea.rs.gov.brSerafina Corrêa
Terra de oportunidades!

m

m ¥
VPREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - Art 26 da Lei 14.113/20

8.994.950,62Receita de transferências

89.008,28Rendimentos aplic. Financeira

9.083.958,90Total das receitas FUNDEB

9.083.958,90Base de cálculo para aplicação dos

70% em remuneração para profissionais
da educacão básica em efetivo exercício
70% sobre a base de cálculo 6.358.771,23

Aplicação dos Recursos do Fundeb 70%

655.710,26Administração Geral
3.972.757,39Ensino Infantil
3.375.198,56Ensino Fundamentai

53.556,51Educação de Jovens e Adultos
13.673,80Educação Especial

TOTAL DA APLICAÇÃO 8.070.896,52
88,85% APLICADO

A despesa com a remuneração dos profissionais da educação básica em

efetivo exercício, com recursos do Fundeb, atingiu 88,85%, estando acima do

mínimo exigido.

8. DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

O art. 198 da CF estabelece as receitas que servirão de base de

cálculo para aplicação do percentual mínimo de 15% para gastos em ações

e serviços públicos de saúde (ASPS).

PREFEITURA MUNiCIPAt DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 -■ Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-OOO I Serafina Corrêa / RS
Tel/Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ; 88.597.9S4/0001-30 | wwvAserafinacorrea,rs,gov,brSerafina Corrêa

Terra de oportunidades!

Rubrto»
F>.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
GASTOS|ÍOM ASPS

Receita Resultante de Impostos e

Transferências (IRRF, IPTU, ITBI, ISS,

IPVA, PPM, IPI, ITR E ICMS) 45.286.717,41

15,00 %6.793.009,58Mínimo a Aplicar

20,43 %9.251.458,03Gastos Constitucionais com saúde

Os gastos com saúde considerados como “ASPS”, de acordo com a

metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, atingiram

o montante de R$ 9.251.458,03, o que corresponde  a 20,43% da Receita Líquida

sobre Impostos e Transferências, superando o percentual mínimo exigido.

9. RESULTADO NOMINAL, Dh/IDA CONSOLIDADA E Dh/IDA CONSOLIDADA
LÍQUIDA:

9.1 - Resultado Nominal Acima da Linha

O Resultado Nominal Acima da Linha é gerado a partir do Resultado

juros e encargos ativosPrimário Acima da Linha (3.274.185,46), mais

(1.771.611,18), menos juros e encargos passivos (253.428,19), atingindo

4.792.368,45, demonstrando que o município está superando a meta projetada

na Lei Orçamentária Anual: - 4.813.138,83.

V

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA- ESTADO DO RIOGRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 Cx. Postai, 11 - CEP: 99250-000 ( Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/00 01- 80 i www.serafinacorrea,rs.gov.brSerafina Corrêa
Terra de oportunidades!

—    ' Rübeica

G2â
!? ̂

K,
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
9.2 - Dívida Consolidada

ABAIXO DA LINHA '4\

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO

Jan a agosto/2022 (b)Em Jl/Dez/2021 (a)

2.082.308,68

24.955.681,25

1.916.934,97(a) DIVIDA CONSOLIDADA

(b) DEDUÇÕES (disp, de caixa+ demais haveres financeiros)

(c) = (a-b) DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

20.442.766,14

-22.873.372,57-18.525.831,17

4.347.541,40RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha

A Dívida Consolidada representa o montante total das obrigações
financeiras assumidas em virtude de leis, contratos, convênios e da realização

de operações de crédito, para amortização em prazo superior a doze meses,

dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos

durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos e das

operações de crédito que, embora inferiores a doze meses, tenham constado
como receitas no orçamento. (Portaria STN n° 633/06)

A Dívida Consolidada no valor de R$ 2.082.308,68,  é referente a

diferença do valor liberado do contrato de financiamento no âmbito do

Programa Pró-Transporte (n° 0520.306-02/2020, no montante de
R$ 2.372.684,96, assinado em 30/03/2020) e o valor amortizado.

9.3 Dívida Consolidada Líquida

A posição da Dívida Consolidada Líquida é negativa; - 22.873.372,57,

ou seja, o montante da Disponibilidade de Caixa e demais haveres financeiros

é superior á soma da Dívida Consolidada, demonstrando que o Município está

superando a meta fixada para o exercício: - 3.482.217,01.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 - Cx. Postal, 11 ● CEP: 99250- 000 f Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 I CNPJ; 88.597.984/0001-SO i vvww.serafinacorrea.rs.gov.brSerafina Corrêa
Terra de oportunidades!

ii
Cârnara

CJtfJ-í
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Serafina Corrêa
10. CONCLUSÃO

Ao final do quadrimestre registrannos:

y Resultado Primário Acima da linha no valor de R$ 3.274.185,46,

indicando que as despesas executadas são compatíveis com a arrecadação,

y Receita de R$ 74.139.676,39 enquanto que a Despesa Liquidada

atingiu R$ 60.402.073,87, resultando em um Superávit Orçamentário de
R$ 13.737.602,52.

y O Município atendeu aos limites de gastos com pessoal definidos nos

artigos 19 e 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

y O índice do MDE atingiu 21,91% considerando-se as despesas

liquidadas e 25,44% considerando-se as despesas empenhadas.

y O índice do Fundeb 70% atingiu 88,85%.

y O índice de ações e serviços público em saúde atingiu 20,43%.

y O Resultado Nominal Acima da Linha superou o valor projetado.

y A Dívida Consolidada Líquida é negativa, ou seja, o montante da

Disponibilidade de Caixa e os Demais Haveres Financeiros, é superior a Dívida

Consolidada, e a meta foi atingida.

Os números apurados apontam para o cumprimento das metas

estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias  e na Lei Orçamentária Anual.

22/09/22

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida 25 de Julho. 202 Cx, Postal, 11 CEP: 99250 000 ( .Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597,984/OOOl- aO | www.serafinacorrea.rs.gov.brSerafina Corrêa
Terra de oportunidades!